7

	[image: image1.jpg]

	ДУМА КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

	Р Е Ш Е Н И Е

	29.01.2024

	№ 2

	О проекте решения Думы Колпашевского района

«О внесении изменений в Устав Колпашевского района»

Рассмотрев и обсудив проект решения Думы Колпашевского района
«О внесении изменений в Устав Колпашевского района»,

Дума Колпашевского района РЕШИЛА:

1. Одобрить проект решения Думы Колпашевского района «О внесении изменений в Устав Колпашевского района» согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Назначить и провести публичные слушания по проекту решения Думы Колпашевского района «О внесении изменений в Устав Колпашевского района» не позднее 30 дней с даты опубликования настоящего решения в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского района.

3. Создать оргкомитет по проведению публичных слушаний, утвердив его состав согласно приложению 2 к настоящему решению.

4. Создать согласительную комиссию по работе над проектом решения Думы Колпашевского района «О внесении изменений в Устав Колпашевского района», утвердив её состав согласно приложению 3 к настоящему решению.

5. Опубликовать настоящее решение в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского района и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район».

6. Настоящее решение вступает в силу с даты его подписания.
	Глава района

	Председатель Думы района

	________________А.Б. Агеев

	______________И.Г. Токарева

	Приложение 1 к решению

Думы Колпашевского района

от 29.01.2024 № 2

(проект)

	[image: image2.jpg]=

	ДУМА КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

	Р Е Ш Е Н И Е

	_________

	№  _____

	О внесении изменений в Устав Колпашевского района

Рассмотрев и обсудив проект решения Думы Колпашевского района
«О внесении изменений в Устав Колпашевского района»,

Дума Колпашевского района РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Колпашевского района, принятый решением Думы Колпашевского района от 26.12.2007 № 405, следующие изменения:

1) в части 1 статьи 8:

пункт 9  дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Колпашевского района»;

пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;
пункт 28  дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;
2) пункт 8 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

3) в части 2 статьи 26:

пункт 6 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Колпашевского района»;
пункт 20.3 изложить в следующей редакции:

«20.3) организует и осуществляет мероприятия межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разрабатывает и реализует муниципальные программы по основным направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации молодежной политики.»;
пункт 20.4  дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;
4) статью 34 изложить в следующей редакции:

«Статья 34. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, официальное опубликование (обнародование) итогов муниципальных выборов, местного референдума, собраний, конференций граждан, результатов публичных слушаний, итогов голосования по отзыву депутатов Думы Колпашевского района, главы Колпашевского района, по вопросам изменений границ Колпашевского района и преобразования Колпашевского района
1.Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых решений Думы Колпашевского района о налогах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные правовые акты вступают в силу с даты их принятия, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом или самим актом.

Датой принятия решения Думы Колпашевского района считается день принятия его на собрании Думы Колпашевского района. Датой принятия иных муниципальных правовых актов считается день их подписания уполномоченным на это должностным лицом.

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование «Колпашевский район», а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

3. Официальным обнародованием муниципальных нормативных правовых актов, а также соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления является их официальное опубликование.

Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления подлежат официальному опубликованию в случаях, предусмотренных законодательством, муниципальными правовыми актами.

4.Официальным опубликованием муниципальных правовых актов или соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, считается первая публикация их полного текста в периодическом печатном издании,  распространяемом в Колпашевском районе:

-  сборник «Ведомости органов местного самоуправления Колпашевского района»;

- ином периодическом печатном издании, с которым заключен муниципальный контракт (договор), предусматривающий официальное опубликование муниципальных правовых актов и иной официальной информации муниципального образования «Колпашевский район».

Ведомости органов местного самоуправления Колпашевского района – это периодические печатные сборники, издаваемые Администрацией Колпашевского района за счет средств сметы Администрации Колпашевского района по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц, в количестве по необходимости, но не менее 11 экземпляров, предназначенные для официального опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Колпашевского района,  обсуждения проектов муниципальных правовых актов.

Ведомости органов местного самоуправления Колпашевского района распространяются Администрацией Колпашевского района согласно списку рассылки, утверждаемому распоряжением Администрации Колпашевского района.

5. Обязательному опубликованию  в ином периодическом печатном издании, с которым заключен муниципальный контракт (договор), предусматривающий официальное опубликование муниципальных правовых актов и иной официальной информации муниципального образования «Колпашевский район» подлежит следующая информация:

- Об итогах муниципальных выборов, местного референдума, собраний, конференций граждан, итогах голосования по отзыву депутатов Думы Колпашевского района, Главы Колпашевского района, по вопросам изменения границ Колпашевского района и преобразованию Колпашевского района;

- Решения Думы Колпашевского района о введении и отмене ставок и порядка оплаты местных налогов и сборов, коммунальных платежей и иных платежей, уплачиваемых населением Колпашевского района;

6. В муниципальных правовых актах, соглашениях, заключенных между органами местного самоуправления,  подлежащих официальному опубликованию, указываются конкретные периодические печатные издания из числа установленных в пункте 4 настоящей статьи, в которых должен быть опубликован правовой акт, соглашение, заключенное между органами местного самоуправления.

7. Официальным опубликованием (обнародованием) итогов муниципальных выборов, местного референдума, собраний, конференций граждан, результатов публичных слушаний, итогов голосования по отзыву депутатов Думы Колпашевского района, главы Колпашевского района, по вопросам изменений границ Колпашевского района и преобразования Колпашевского района считается их первая публикация в ином периодическом печатном издании, с которым заключен муниципальный контракт (договор), предусматривающий официальное опубликование муниципальных правовых актов и иной официальной информации муниципального образования «Колпашевский район».
8. Муниципальные правовые акты или соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, могут быть размещены в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях органов местного самоуправления, муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах), на официальном сайте муниципального образования  «Колпашевский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», опубликованы в иных печатных изданиях полностью или частично, а также размещены в электронном виде в электронной сети, доведены до всеобщего сведения по телевидению и радио, разосланы государственным органам, органам местного самоуправления, должностным лицам, предприятиям, учреждениям, организациям, переданы по каналам связи или распространены иным образом без искажения их содержания. Данное опубликование  муниципальных правовых актов или соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, не является официальным опубликованием.

9. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, должно обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

10. Дополнительным источником официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, является портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;
5) статью 35 признать утратившей силу.
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации изменений в Устав Колпашевского района.

3. Опубликовать настоящее решение в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского района после его государственной регистрации и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район».

4. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования, за исключением абзаца второго подпункта 1 и абзаца второго подпункта 2 пункта 1 настоящего решения, вступающих в силу с 1 сентября 2024 года.
	Глава района

	Председатель Думы района

	________________А.Б.Агеев

	_____________И.Г. Токарева

	Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО

решением
Думы Колпашевского района

от 29.01.2024   № 2

СОСТАВ

оргкомитета по проведению публичных слушаний

по проекту решения Думы Колпашевского района

«О внесении изменений в Устав Колпашевского района»

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Наименование должности

	1
	Вихров Сергей Александрович
	Депутат Думы Колпашевского района

	2
	Михеев Алексей Дмитриевич
	Депутат Думы Колпашевского района

	3
	Смелова Ирина Валерьевна
	Депутат Думы Колпашевского района

	4
	Гришаев Дмитрий Викторович
	Заместитель Главы Колпашевского района

по управлению делами

	5
	Чертищева Ксения Викторовна
	Начальник правового отдела

Администрации Колпашевского района

	6
	Зыкова Анна Анатольевна
	Начальник организационного отдела

Администрации Колпашевского района

	Приложение 3

УТВЕРЖДЕНО

решением

Думы Колпашевского района

от 29.01.2024  № 2

СОСТАВ

Согласительной комиссии по работе над проектом решения

Думы Колпашевского района

«О внесении изменений в Устав Колпашевского района»

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Наименование должности

	1
	Вихров Сергей Александрович
	Депутат Думы Колпашевского района

	2
	Михеев Алексей Дмитриевич
	Депутат Думы Колпашевского района

	3
	Смелова Ирина Валерьевна
	Депутат Думы Колпашевского района